Miftahü’l-gayb tercümesinde de aynı metod uygulanmıştır.

Sultan Fatih’in Sadreddin Konevî’ye duyduğu ilgiden olmalı ki – yukarıda da belirtildiği gibi-
onun devrinde dört ayrı yazar Miftahü’l-gayb’ı şerh etmişlerdir.9 Bunlardan biri de bizzat Fatih’in emri
ile Simavlı Şeyh Ahmet İlahi (öl. 896/1490) tarafından yazılmıştır.10 Şeyh Ahmed İlahi hakkında
geniş bilgiyi ondan bahseden eserlere havale ederek11 burada konumuzla ilgisinden dolayı bahsi geçen
şerhinden ve Sultan II. Mehmed (Fatih) ile ilgisinden bahsetmek istiyoruz. Molla Ahmed İlahî ilk
tahsilini İstanbul’da tamamladıktan sonra, İran’a gitmiş orada Nakşibendi Şeyhi Hace Ubeydullah-ı
Ahrar’ın (öl.

1757’de kayıtlı nüshasının kapak sahifesinde Sultan II. Mehmed’in imzası (mührü) yerine oğlu Sultan
II. Bayezıd’ın mühür ve imzasını ihtiva etmektedir.20

Fatih Sultan Mehmed’in, Sadreddin Konevî ile ilgilenmesi, sadece onun Miftahü’l-gayb’ını
okuması ve şerh ettirmesinden ibaret değildir. Gene bu sultan devrinde 881/1476 yılında Konya’ya
gönderilen vakıf tescil heyetinin Sadreddin Konevî’nin Konya’daki evkafını tescil ederlerken Konevî’nin
Mescid ve mezarının yanı başına kurduğu kütüphaneye vakfettiği kitapların adlarını kaydetmeleri ve
bu vakfın gelirlerinin arttırılması21 da Sultan Fatih’in Sadreddin Konevî’ye duyduğu ilgi ve hayranlığın
sonucudur.

Bundan başka Ahi Evren’in en önemli eseri olup, kısaca Tabsıra diye tanınan
“Tabsiretü’l-mübtedi ve-tezkiretü’l müntehi” adlı eseri23 Fatih tarafından bilindiği ve okunduğu
görülmektedir. Çünkü bu eserin Ayasofya (Süleymaniye ) ktp. nr.1692’de kayıtlı olup, 869/1464 istinsah
tarihli nüshasının kapak sahifesine bu eserin Sultan Fatih’in özel kütüphanesinde olduğu ve Fatih
tarafından mütalaa edildiği kaydedilmiştir. Ancak bu nüshanın 2a sahifesine yazılan bir kayıtta eserin
müfessir Kadı Nasıreddin (Nasruddin) Beyzavi’ye (684/1285) nispet edilmiştir. Bunun sebebi de şudur:
Ahi Evren’in bir çok eserleri başkalarına mal edilmiştir. Bu eseri de çoğunlukla Sadreddin Konevî’ye

20 Ayasofya (Süleymaniye) Ktp. nr. 1757, yp. 1a.
21 F. Nafiz Uzluk:Fatih Devrinde Karaman Vilâyeti Vakıfları Fihristi, Ankara 1958, s.10-13, İ.

İşte Kâtip Çelebi’nin haber verdiği bu Nasıreddin’in kim olduğunu tespit etme gayretinden
doğan hata sonucunda bu nüshada da “Tabsıra”, Kadı Nasirüddin Beyzavi’ye mal edilmiş olması kuvvetle
muhtemeldir. Bu nüshanın istinsah tarihinden 17 yıl sonra, yani 886/1481’de Sultan Fatih’in emri ile
Kırşehir’de Ahi Evren ‘in türbesinin onarılması ve bu türbeye bitişik bir zaviyenin yapılması26 Fatih’in
Ahi Evren’i tanıdığını göstermektedir. Dolayısı ile yukarıda Sultan Fatih tarafından okunduğunu
belirttiğimiz iki eserin Ahi Evren’e ait olduklarının Fatih tarafından biliniyor olduğu rahatlıkla iddia
edilebilir.

Herhalde Arapçası Konevî’nin eserlerini okuyup anlamaya
yetmediği için Farsça tercüme ve şerhlerden okuyup anlamaya çalışmıştır. Eserlerinin çoğu Farsça olan
Ahi Evren’i ise daha rahat ve vukufla tetkik etmiştir. Çünkü divanından onun ileri derecede Farsça
bildiği gayet açıktır.

24 Tabsıra’nın en eski nüshaları Halef Ef. (Süleymaniye) Ktp. nr.93 (660/1262 istinsah tarihli), Nuruosmaniye Ktp. nr. 2286 (689/1290
İstanbul tarihli), Ayasofya (Süleymaniye) Ktp. nr. 4819 (730/1330 İst. Tarihli) gibi eski nüshaları hariç muahhar nüshalarında çoklukla
Konevî’ye ait olduğuna dair kayıtlar bulunmaktadır. Ayrıca Ayasofya (Süleymaniye) Ktp.nr. 1962’deki nüshada Kadı Beyzavi’ye , Reşit Ef.
(Süleymaniye) Ktp. nr. 338’de ise Fahruddin Razi’ye nispet edilmiştir.
25 Keşfü’z-zünun ,I, 338.
26 Kırşehir’deki Ahi Evren Camii’inden türbe ve zaviyeye açılan kapının üstündeki kitabede orasının Mehmed Han b. Murat Han
zamanında 886/1481 yılında yapıldığı kayıtlıdır.
27 Bu konuda geniş bilgi için bkz. “Sadreddin Konevî ile Hace Nasıruddin-i Tusi arasındaki mektuplaşmanın vaki olduğu iddiası
üzerine” Uzunçarşılı Armağanı, s.220-240.